⁵⁶ Metaph. II qu. 1 (Ed. Paris 1518).

⁵⁷ So ist z. B. über Geschmäcke kein sicheres Urteil möglich: die Esel etwa halten Disteln für schmackhaft, die Menschen nicht; einem Kranken erscheint etwas bitter, was für andere süß ist usw. Oder: einem Mann in einem Schiff scheinen die Bäume am Ufer sich zu bewegen, während sie denen, die sich im Feld befinden, zu ruhen scheinen; und anderes mehr.

⁵⁸ Vgl. dazu unseren Aufsatz *Das Problem der species sensibiles in medio* und die neue Naturphilosophie des 14. Jahrhunderts: FreibZPhTh 10 (1963).

cognitio intuitiva annimmt. Weiter: Deinde arguitur ex parte intellectus, quia intellectus noster dependet ex sensu intelligendo; ideo, si per sensum non habemus certitudinem, ut dictum est, sequitur quod nec per intellectum . . . Item arguitur quantum ad principia, quia principia fiunt nota per experientias, et ipsae experientiae sunt fallaces, ut patet per Hippocratem. Secundo probatur quod sint fallaces, quia experientiae ad concludendum universale principium non habent vim nisi per modum inductionis in multis, et nunquam ex inductione sequitur universalis propositio, nisi sit inductum in omnibus singularibus illius universalis, quod est impossibile. Immo ponamus quod sicut quotiescumque⁵⁹ tetigisti ignem, tunc scilicet tu sensisti ipsum calidum, ideo per experientiam tu iudicas istum ignem quem tetigisti esse calidum, et tandem tu iudicas omnem ignem esse calidum: ponamus igitur ex voluntate Dei, quod quotiescumque tu sensisti ferrum, tu sensisti illud calidum; constat pari ratione quod tu videns illud ferrum, quod est frigidum, iudicabis illud esse calidum et tandem omnem ferrum esse calidum. Et essent ibi falsa iudicia, quamvis tunc tu haberes tantas experientias de ferro, quantas de facto nunc habes de igne. Dasselbe gilt endlich für unsere Schlüsse; insbesondere ist es nicht möglich, eine Wirkung aus ihrer Ursache zu erkennen oder umgekehrt, denn: videtur quod nunquam possumus evidentiam habere de uno per aliud, quia non est evidentia nisi secundum reductionem ad primum principium quod fundatur in contradictione. Und ganz allgemein: Item potest argui quod de rebus extra intellectum non habemus certam notitiam seu scientiam, cum illae sunt singulares et transmutabiles et de illis non est scientia. Et si de illis non habemus certam scientiam, minus habebimus de illis quae sunt in anima, cum illae sint nobis minus notae. — Ista sunt rationes, so bemerkt Buridan dann abschließend, propter quas negaverunt certam comprehensionem veritatis de rebus nobis esse possibilem.

Seine eigene Antwort auf die gestellte Frage besteht in der Unterscheidung einer doppelten objektiven Wahrheit und einer entsprechenden doppelten Evidenz des *assensus*. Oportet notare, so heißt es einleitend, quod ad assentiendum veritati cum certitudine requiritur firmitas veritatis et firmitas assensus. Dabei will er unter „Wahrheit“ — wie es bei diesen ganzen Diskussionen üblich war — nur die *veritas complexa* verstehen, qua propositio dicitur vera und die ihrerseits von der *propositio vera* nicht realiter verschieden sein soll. Gemeint ist einfach die Aussage, deren Inhalt mit dem durch ihn bezeichneten Sachverhalt übereinstimmt. Modo firmitas veritatis, so fährt Buridan dann fort, est possibilis uno modo simpliciter, ut in hac propositione „Deus est“, quia in nullo casu falsificari potest; sed etiam est firmitas veritatis

⁵⁹ Wir korrigieren aus dem *quemcumque* des Drucks.

ex suppositione communis cursus naturae, et sic esset firma veritas quod caelum movetur, quod ignis est calidus et sic de aliis propositionibus et conclusionibus scientiae naturalis, non obstante quod Deus possit facere ignem frigidum et sic falsificaretur ista „omnis ignis est calidus“. Sic ergo patet, quod firmitas veritatis est possibilis. Es gibt also einerseits eine objektiv „sichere“ Wahrheit schlechthin, die keine Macht, auch nicht die Allmacht Gottes, erschüttern kann, und andererseits eine Wahrheit, die sicher ist nur unter der Voraussetzung, daß der gewöhnliche Lauf der Natur nicht durch ein außerordentliches Eingreifen Gottes gestört wird, d. h. daß er — so können wir es auch ausdrücken — nur de potentia ordinata und nicht de potentia absoluta das Naturgeschehen lenkt. Unter dieser Voraussetzung sind die Schlüsse der Naturwissenschaft — etwa daß das Feuer heiß ist oder daß die Himmel sich bewegen — wahr; aber sie hören auf, es zu sein, wenn Gott de potentia absoluta eingreift und etwa ein kaltes Feuer schafft, denn dann ist der Satz „jedes Feuer ist heiß“ nicht mehr richtig. Die *firmitas assensus*, die die andere Komponente einer sichern Wahrheits-erkenntnis ist, wird definiert als das Moment, durch das wir einer Aussage unsere Zustimmung geben, ohne zu fürchten, daß das Gegenteil richtig sein könnte: *firmitas assensus est quo nos adhaeremus et assentimus propositioni absque formidine ad oppositum*. Eine derartige subjektive Gewißheit ist unter verschiedenen Umständen möglich: uno modo ex voluntate sine apparentia naturali, und auf diese Weise stimmen die Christen den Glaubenswahrheiten zu, aber auch die Häretiker ihren Irrtümern; secundo modo *firmitas provenit nobis ex apparentiis naturalibus per aliquas rationes, et isto modo adhuc est possibile quod firmiter possumus assentire non solum veritati, immo etiam falsitati*. Die dritte Art der Gewißheit schließlich fließt aus der Evidenz und wird geradezu Evidenz genannt; und entsprechend den beiden Formen von objektiver Wahrheit scheidet auch sie sich — denn immer entsprechen sich *veritas* und *evidentia* — in eine bedingungslose und eine bedingte Evidenz: *tertio modo firmitas assensus provenit ex evidentia et vocatur evidentia propositionis simpliciter, quando ex natura sensus vel intellectus homo cogitur sive necessitatur⁶⁰ ad assentiendum propositioni, ita quod non potest dissentire; et huiusmodi evidentia secundum Aristotelem conveniret primo principio complexo*. Sed alio modo accipitur *evidentia secundum quid sive ex suppositione, ut prius dicebatur, quae observaretur in entibus communis cursus naturae; et sic esset nobis evidentia, quod omnis ignis est calidus et quod caelum movetur, licet contrarium sit possibile per potentiam Dei. Et huiusmodi evidentia sufficit ad principia et conclusiones scientiae naturalis⁶¹*. Eine schlecht-